АДМИНИСТРАЦИЯ САБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВОЛОСОВСКОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _ 29 апреля  2013 года_____№  29

Об утверждении долгосрочной целевой программы Сабского сельского поселения Волосовского муниципального  района «Поддержка малого и среднего            предпринимательства в Сабском сельском поселении  на 2013 – 2015 годы»

В целях реализации государственной политики, направленной на           поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района, руководствуясь      Федеральным  законом  от 24 июля  2007  года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным        законом от 26 июля 2006  года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Уставом Сабского сельского поселения ,
 п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу Сабского сельского поселения  «Поддержка малого и среднего                   предпринимательства в Сабском сельском поселении   Волосовского муниципального  района на 2013 – 2015 годы» (прилагается).
2.Опубликовать постановление в районной газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте администрации.
3. Постановление  вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации МО
Сабского сельского поселения                                 Э.Б.Сельдерханов

ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                УТВЕРЖДЕНА
                                                                               постановлением главы администрации
                                                                               Сабского  сельского поселения
От 29.04.2013г.№29

Долгосрочная целевая программа
«Поддержка малого и среднего  предпринимательства в Сабском     сельском поселении Волосовского  муниципального района на 2013 – 2015 годы»

                        Паспорт долгосрочной целевой программы

«Поддержка малого и среднего  предпринимательства в Сабском сельском поседении Волосовского  муниципального района на 2013 – 2015 годы»

Наименование Программы              Долгосрочная целевая программа
                                                            «Поддержка малого и среднего
                                                            предпринимательства в Сабском
сельском поселении               Волосовского
муниципального района на 2013-2015годы»

(далее – Программа)

Основание для разработки              Федеральный закон от 6 октября 2003 года
программы                                        № 131-ФЗ «Об общих принципах
                                                           организации местного самоуправления в
                                                           Российской Федерации»;
                                                           Федеральный закон от 24 июля 2007 года
                                                           № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
                                                           Предпринимательства в Российской
                                                           Федерации»;
                                                           Федеральный закон от 26 июля 2006 года
                                                           № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
                                                           Устав Сабского сельского поселения.

Разработчик Программы       Администрация Сабского сельского
                                                 поселения Волосовского района

Исполнители мероприятий   Администрация Сабского сельского
программы                             поселения Волосовского района

Цели и задачи программы    Совершенствование экономических и социальных
                                                 условий для устойчивого функционирования
                                                 и дальнейшего развития малого и среднего пред-
                                                 принимательства в Сабском сельском
                                                 поселении Волосовского района.
                                                 Формирование на территории поселения
                                                 благоприятной среды для развития малого и
                                                 среднего предпринимательства.
                                                 Информационное обеспечение деятельности
                                                 субъектов малого и среднего предприниматель-
                                                 ства.
                                                 Увеличение числа субъектов малого и среднего
                                                 предпринимательства.
                                                 Повышение конкурентоспособности
                                                 выпускаемой субъектами малого и среднего
                                                 предпринимательства продукции.
                                                 Обеспечение занятости населения и развитие
                                                 самозанятости.
                                                Увеличение доли налогов в налоговых доходах
                                                бюджетов всех уровней, уплаченных субъектами
                                                малого и среднего предпринимательства.
                                                Повышение предпринимательской культуры.

Срок реализации                   2013 – 2015 годы
Программы

Объемы и источники              Объем финансирования Программы за счет
                                                  средств бюджета Сабского сельского
                                                 поселения Волосовского района составляет
 35 тыс. рублей:
2013 г.- 5 тыс. руб.;
2014 г. -15 тыс. руб.;
2015 г.- 15 тыс. руб.

Контроль за выполнением     Администрация Сабского сельского поселения
Программы                              Волосовского района.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА  ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ           НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

Малый и средний бизнес Сабского сельского поселения Волосовского района  постепенно развивается.
На территории Сабского сельского поселения Волосовского района по оперативным данным сегодня функционирует свыше 8 единиц малого и среднего предпринимательства различных форм собственности и отраслевой принадлежности. Общее число занятых в малом и среднем                              предпринимательстве  132 человека.
В отраслевой структуре преобладают предприятия сферы торговли и       социального обслуживания населения (4 единицы) и    сельхозпроизводители (2 единицы).
Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой и очень  важной  частью  экономики поселения.
В  сфере малого и среднего предпринимательства в Сабском сельском поселении Волосовского района имеются нерешенные проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:
отсутствуют в достаточном объеме финансовые ресурсы в бюджете         поселения на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;
остаются недоступными общеэкономические и специализированные      консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;
недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего            предпринимательства;
сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.
Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены в течение одного финансового года.
Настоящая Программа, направленная на развитие системы малого и      среднего предпринимательства в Сабском сельском поселении, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, предпринимательских структур, общественных,   образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства.
Реализация программных мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства в Сабском сельском поселении Волосовского района обеспечит повышение конкурентоспособности системы малого и среднего предпринимательства, окажет существенное воздействие на общее социально-экономическое развитие Сабского поселения и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

1. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, СРОКИ  И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является создание условий для развития   малого и среднего предпринимательства.
Основными целями Программы являются:
 - увеличение доли участия субъектов малого и среднего                       предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов Сабского сельского поселения Волосовского района;
- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития Сабского сельского            поселения;
- повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);
	- повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой           субъектами малого  и  среднего  предпринимательства.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение           следующих задач:
- формирование на территории поселения  благоприятной среды для      развития малого  и среднего предпринимательства;
- содействие  росту объема инвестиций в сфере малого и среднего бизнеса;
- развитие механизмов поддержки субъектов малого и среднего            предпринимательства, развитие микрофинансирования,  в т.ч.:
- финансовая поддержка социально ориентированных некоммерческих    организаций и организаций, образующих  инфраструктуру поддержки малого и  среднего предпринимательства по оказанию консультационных услуг на       безвозмездной основе субъектам малого и среднего предпринимательства;
- предоставление  субъектам малого и среднего предпринимательства    преимущественного права на приобретение арендуемого муниципального имущества в соответствии с Федеральным  законом  от 22 июля 2008 года        № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества,                 находящегося в государственной собственности субъектов Российской           Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами    малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации»;
- информационное обеспечение деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства;
	- повышение предпринимательской культуры.
Срок реализации Программы – 3 года (2013 - 2015 годы).
Этапы реализации Программы: I этап – с момента вступления в силу       постановления администрации Сабского сельского поселения                    Волосовского района об утверждении данной программы – по 31.12.2013;
                                                      II этап – с 01.01.2014 по 31.12.2014;
                                                      III этап – с 01.01.2015 по 31.12.2015.

3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Перечень программных  мероприятий приведен в приложении № 1  к    Программе. Финансирование программных мероприятий предполагается       осуществлять за счет средств бюджета поселения.
Содержание работ и объемы финансирования мероприятий Программы уточняются и корректируются:
- ежегодно при формировании районного бюджета на очередной             финансовый год;
- в течение финансового года в соответствии с ассигнованиями,               предусмотренными в бюджете Сабского сельского поселения Волосовского района.

4.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Общий планируемый объем финансирования Программы на 2013 - 2015 годы за счет средств бюджета Сабского сельского поселения            Волосовского района составляет 35 тыс. руб., в том числе по годам:
	2013 г. - 5 тыс. руб.;
	2014 г. - 15 тыс. руб.;
[bookmark: _GoBack]	2015 г. - 15 тыс. руб.
Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы выражается в расширении производства и наращивании мощностей в сфере    малого и среднего предпринимательства, создании дополнительных рабочих мест.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальная поддержка в рамках Программы предоставляется      субъектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим условиям,     установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и:
зарегистрированным в установленном порядке на территории             Сабского сельского поселения;
не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства;
не имеющим неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,      пеней и налоговых санкций, подлежащих уплате в соответствии с нормами    законодательства Российской Федерации, за исключением сумм:
на которые предоставлены отсрочка, рассрочка, налоговый кредит,        инвестиционный налоговый кредит в соответствии с нормами налогового       законодательства Российской Федерации;
которые реструктурированы в соответствии с нормами бюджетного       законодательства Российской Федерации или в соответствии с Федеральным законом от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ «О финансовом оздоровлении            сельскохозяйственных товаропроизводителей»;
которые подлежат зачету в соответствии с решениями налогового органа, направленными в органы федерального казначейства, но не исполненными на момент выдачи налоговым органом справки (информации).
Исполнителем программных мероприятий является администрация      Сабского сельского поселения Волосовского района, которая
- несет ответственность за реализацию мероприятий Программы;
- с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых  показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;
- проводит анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий;
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты,                необходимые для выполнения Программы;
- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации       Программы;
- организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, а также информации о ходе и результатах реализации Программы;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные нормативными      правовыми актами Сабского сельского поселения Волосовского района.